ニュースレポート

令和 ７年１０月１４日

報 道 機 関  各 位

生涯学習課  赤穂市民会館

タイトル  ２０２５（第４０回）赤穂市美術展の入賞者について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名 「２０２５（第４０回）赤穂市美術展」

日  時 １０月１６日（木）～１０月１９日（日）の４日間

場所・住所
 赤穂市文化会館 赤穂化成ハーモニーホール

赤穂市中広８６４番地

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

１０月１３日に審査員による厳正な審査を行った結果、別紙のとおり入賞者が決定

しましたのでお知らせします。

表彰式については１０月１９日（日）午後３時より赤穂市文化会館 赤穂化成ハー

モニーホール 小ホール舞台上にて行います。

 1 主  催 赤穂市・赤穂市教育委員会

2 後    援 赤穂市文化協会・神戸新聞社・赤穂商工会議所・赤穂ロータリー

クラブ・赤穂ライオンズクラブﾞ

3  会  期 10 月 1６日（木）～10 月１９日（日）

午前 10 時～午後 5 時（10 月１９日は午後 4 時まで）

4 会  場 赤穂市文化会館 赤穂化成ハーモニーホール

（日本画・洋画・書（漢字・かな・篆刻）・彫塑工芸）

赤穂市立図書館ギャラリー（招待・委嘱・無鑑査）

赤穂市民会館（写真）

5 表  彰 市長賞、議長賞、教育委員会賞、文化協会賞、神戸新聞社賞、

赤穂商工会議所賞、赤穂ロータリークラブ賞、

赤穂ライオンズクラブ賞、奨励賞、新人賞

問い合わせ先

部課係名： 教育委員会 生涯学習課 赤穂市民会館

担当者名： 河本

電 話：  43-7450            内線（       ）

F A X： 43-8440

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

2025赤穂市美術展応募点数について （　　）は市外応募点数

委　　嘱 無　鑑　査

1 2 9 (6)

2 9 25 (11)

2 10 36 (13)

3 11 16 (5)

4 24 (21)

3 1 82 (57)

2 3 11 (6)

13 40 203 (119)

2025赤穂市美術展入賞点数について

日本画 書（漢字） 書（かな） 書（篆刻） 写真 彫塑工芸 合計

1 1 1 1 1 1 7

1 1 1 1 5

1 1 1 1 1 1 7

1 1 1 1 5

1 1 1 1 1 1 7

1 1 1 1 1 6

1 1 1 1 1 5

1 1 1 1 5

1 2 1 3 8

1 1 1 1 1 6

6 11 9 8 12 6 61

（　　）は市外応募点数

9 6 (5) 66.7% 83.3%

25 9 (6) 36.0% 54.5%

36 11 (4) 30.6% 30.8%

16 9 (2) 56.3% 40.0%

24 8 (7) 33.3% 33.3%

82 12 (10) 14.6% 17.5%

11 6 (5) 54.5% 83.3%

203 61 (39) 30.0% 32.8%合　　 計 (119)

彫塑工芸 (6)

洋　 　画 (11)

写　 　真 (57)

書（篆刻） (21)

書（かな） (5)

書（漢字） (13)

応募点数 入賞点数部　　 門 入賞率

日 本 画 (6)

48

赤穂ロータリークラブ賞

神戸新聞社賞

1

招　　待 審 査 対 象 合　　計

1 37

12

30

28

文化協会賞 1

彫塑工芸

258

議長賞

16

1

87

2

部　　 門

市長賞

洋画

写　 　真

赤穂商工会議所賞 1

教育委員会賞 1

1

1

赤穂ライオンズクラブ賞

奨励賞

新人賞

1

1

1

2025赤穂市美術展応募点数及び入賞点数一覧表

部　　 門

日 本 画

洋　 　画

書（漢字）

書（かな）

書（篆刻）

合　　 計

合　　 計

9

（　　）は市外応募点数

9 6 (5) 1 (0) 2 (2)

25 9 (6) 0 (2) 1 (1)

36 11 (4) -7 (2) 0 -(1)

16 9 (2) -8 -(6) 0 -(2)

24 8 (7) -2 (0) 1 (2)

82 12 (10) 7 (7) 0 (1)

11 6 (5) -4 -(1) 1 (2)

203 61 (39) -13 (4) 5 (5)

（　　）は市外応募点数

8 (6) 4 (3) 50.0% 50.0%

25 (9) 8 (5) 32.0% 55.6%

43 (11) 11 (5) 25.6% 45.5%

24 (11) 9 (4) 37.5% 36.4%

26 (21) 7 (5) 26.9% 23.8%

75 (50) 12 (9) 16.0% 18.0%

15 (7) 5 (3) 33.3% 42.9%

216 56 (34) 25.9% 29.6%

2025赤穂市美術展応募点数及び入賞点数一覧表

部　　 門 応募点数 入賞点数 応募前年比増減 入賞前年比増減

書（漢字） (13)

書（かな） (5)

日 本 画 (6)

洋　 　画 (11)

彫塑工芸 (6)

合　　 計 (119)

書（篆刻） (21)

写　 　真 (57)

日 本 画

洋　 　画

書（漢字）

2024赤穂市美術展応募点数及び入賞点数一覧表

部　　 門 応募点数 入賞点数 入賞率

彫塑工芸

合　　 計 (115)

書（かな）

書（篆刻）

写　 　真

（　部門　　日　本　画　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 上　山　昌　代 姫路市

議 長 賞 ― 　―

教 育 委 員 会 賞 岩　本　すず子 姫路市

文 化 協 会 賞 ― 　―

神 戸 新 聞 社 賞 井　川　直　美 たつの市

赤穂商工会議所賞 ― 　―

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 岩　田　まき子 姫路市

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 ― 　―

奨　励　賞　（ １ ） 仲　江　俊　明 赤穂市

　　　〃　  　（ ２ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 岩　田　崇　子 姫路市

　備　考

出 品 点 数 12 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 9 点

　　　無　鑑　査 2 点

　委　 　　嘱 1 点

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

赫い華

―

―

遙か昔の古郷

―

―

早春の華

昆虫譜

題　　　　名

森に棲む

蝶が舞う

―

―

（　部門　　洋　　画　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 津　野　さくら 沖縄市

議 長 賞 清　水　美栄子 赤穂市

教 育 委 員 会 賞 土　井　八重子 たつの市

文 化 協 会 賞 澤　井　和　夫 明石市

神 戸 新 聞 社 賞 原　　　敏　彦 姫路市

赤穂商工会議所賞 脇　本　　　明 岡山市

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 ― 　―

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 菅　生　紀　子 相生市

奨　励　賞　（ １ ） 林　　　優　蔵 赤穂市

　　　〃　  　（ ２ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 溝　口　記久生 赤穂市

　備　考

出 品 点 数 37 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 25 点

　　　無　鑑　査 9 点

　委　 　　嘱 2 点

招　　 　待 1 点

―

カテージガーデン

耳飾りの女

―

―

樹林

鎮魂花

秋麗　Ⅱ

スマートフォン

Time is gone

無彩色の街

喪主様挨拶

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

（　部門　　書　（漢字）　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 國　本　朋　伽 赤穂市

議 長 賞 枝　村　奈　美 相生市

教 育 委 員 会 賞 眞　殿　としみ 赤穂市

文 化 協 会 賞 児　嶋　弘　子 赤穂市

神 戸 新 聞 社 賞 國　本　佳　甫 赤穂市

赤穂商工会議所賞 松　田　　尚 神戸市

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 福　岡　七　海 赤穂市

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 住　所　寛　子 姫路市

奨　励　賞　（ １ ） 那　須　千彩起 赤穂市

　　　〃　  　（ ２ ） 小　谷　加奈代 上郡町

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 白　井　美優菜 赤穂市

　備　考

出 品 点 数 48 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 36 点

　　　無　鑑　査 10 点

　委　 　　嘱 2 点

―

天台道中

秋浦歌

杜審言之詩

黄瑜の句

春日

郭鈺の句

春夜喜雨

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

感懐

徳州答鄭山公留別之作

鶴洲夜歸

北原白秋「蘭亭の遊び」

（　部門　　書　（かな）　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 関　　涼　風 赤穂市

議 長 賞 坂　野　佳世子 赤穂市

教 育 委 員 会 賞 藤　本　みずほ 赤穂市

文 化 協 会 賞 龍　古　工　子 姫路市

神 戸 新 聞 社 賞 原　田　萌七子 赤穂市

赤穂商工会議所賞 大　田　直　子 赤穂市

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 三　木　柊　果 赤穂市

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 松　尾　恵　子 上郡町

奨　励　賞　（ １ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ２ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 島　田　菜々子 赤穂市

　備　考

出 品 点 数 30 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 16 点

　　　無　鑑　査 11 点

　委　 　　嘱 3 点

―

―

―

白雲は

分けいりて

みじかよの

わだの原

さまざまの

しゃぼん玉

この夕べ

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

和歌浦に

飛びかよふ

（　部門　　書　（篆刻）　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 戸　出　智　子 神戸市

議 長 賞 片　桐　則　子 宝塚市

教 育 委 員 会 賞 枝　村　奈　美 相生市

文 化 協 会 賞 宮　本　由美子 赤穂市

神 戸 新 聞 社 賞 俵　田　奈　菜 神戸市

赤穂商工会議所賞 池　本　由紀子 上郡町

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 奥　野　美　幸 尼崎市

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 ― 　―

奨　励　賞　（ １ ） 若　山　美　紀 姫路市

　　　〃　  　（ ２ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 ― 　―

　備　考

出 品 点 数 28 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 24 点

　　　無　鑑　査 4 点

　委　 　　嘱 0 点

九言句

―

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

鼓腹撃壌

五言句

逆境中

變則通

―

―

斷薺晝粥

車馬囂々

四言句

―

（　部門　　写　　真　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 田　中　博　美 赤穂市

議 長 賞 甲　斐　喜久子 赤穂市

教 育 委 員 会 賞 傳　代　悦　子 和気町

文 化 協 会 賞 川　崎　宏　人 相生市

神 戸 新 聞 社 賞 大　饗　　　進 備前市

赤穂商工会議所賞 毛　利　素　子 備前市

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 土　井　嘉　子 姫路市

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 安　政　真　弓 姫路市

奨　励　賞　（ １ ） 阿佐美　春　夫 姫路市

　　　〃　  　（ ２ ） 中　島　義　治 和気町

　　　〃　  　（ ３ ） 指　田　栄　二 姫路市

新 人 賞 笹　倉　沙矢香 豊岡市

　備　考

出 品 点 数 87 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 82 点

　　　無　鑑　査 1 点

　委　 　　嘱 3 点

招　　　 待 1 点

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

街角コラージュ

警告

祈り

「過去」・「現在」・「未来」

朝の風景

旅の思ひ出

ファミリー

朝光

小さなピアニスト

黒塀

願掛け仏を背負う

天空の鳥居

（　部門　　彫塑工芸　　　）

賞 氏　　　名 住　　　　　　所

市 長 賞 山　内　雄　奨 岡山市

議 長 賞 ― 　―

教 育 委 員 会 賞 田　中　嘉　則 赤穂市

文 化 協 会 賞 ― 　―

神 戸 新 聞 社 賞 武　本　由美子 上郡町

赤穂商工会議所賞 原　　　忠　明 倉敷市

赤穂ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ賞 ― 　―

赤穂ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ賞 中　村　義　弘 姫路市

奨　励　賞　（ １ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ２ ） ― 　―

　　　〃　  　（ ３ ） ― 　―

新 人 賞 大　仲　祐　未 岡山市

　備　考

出 品 点 数 16 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 11 点

　　　無　鑑　査 3 点

　委　 　　嘱 2 点

イノシシ

家　香炉

―

花器　暗夜の輝

―

―

―

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

地球儀をまわして・・・

―

阿弥陀如来立像

―

向日葵雄鶴図（伊藤若冲）

（　市長賞　）

賞 氏　　　名 ふりがな 住　　　　　　所

日 本 画 の 部 上　山　昌　代 うえやま　まさよ 姫路市

洋 画 の 部 津　野　さくら つの　さくら 沖縄市

書 （ 漢 字 ） の 部 國　本　朋　伽 くにもと　ともか 赤穂市

書 （ か な ） の 部 関　　涼　風 せき　すずき 赤穂市

書 （ 篆 刻 ） の 部 戸　出　智　子 とで　ともこ 神戸市

写 真 の 部 田　中　博　美 たなか　ひろみ 赤穂市

彫 塑 工 芸 の 部 山　内　雄　奨 やまうち　ゆうすけ 岡山市

　備　考 　備　考

出 品 点 数 258 点

　　　　（内訳）

　　　　審査対象 203 点

　　　無　鑑　査 40 点

　委　 　　嘱 13 点

招　　 　待 2 点

２０２５（第４０回）赤穂市美術展入賞者

題　　　　名

森に棲む

鎮魂花

感懐

和歌浦に

鼓腹撃壌

街角コラージュ

地球儀をまわして・・・